

Số: 73/BC-UBND

Thanh Cường, ngày 26 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Hòa giải ở cơ sở; Xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-HĐPH ngày 13/10/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Thanh Hà về báo cáo kết quả Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. UBND xã Thanh Cường báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; Hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Việc chỉ đạo, triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật

Năm 2023, nhằm tiếp tục phát huy hiệu quả công tác phổ biến GDPL trên địa bàn, UBND xã ban hành Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 06/02/2023 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã Thanh Cường.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; kịp thời triển khai việc rà soát, đánh giá, chấm điểm, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; thành lập Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật cấp xã để tư vấn, giúp UBND xã tổ chức việc đánh giá, công nhận, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Năm 2023, UBND xã xây dựng, ban hành Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 06/02/2023 thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo chức năng, nhiệm vụ được giao và bám sát Kế hoạch triển khai có trọng tâm, trọng điểm, đáp ứng yêu cầu, tiến độ đề ra.

2. Công tác củng cố, kiện toàn Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật và đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật

UBND xã thường xuyên quan tâm đến việc xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền, phổ biến GDPL và củng cố, kiện toàn tổ hòa giải và đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở. Hiện nay, UBND xã có 14 tuyên truyền viên pháp luật và 05 Tổ hòa giải với 35 Hòa giải viên, đáp ứng yêu cầu công tác tuyên truyền, phổ biến GDPL, hòa giải ở cơ sở.

UBND xã thường xuyên tiến hành ra soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên đảm bảo về số lượng và chất lượng.

- Hàng năm UBND xã lập danh sách cử tuyên truyền viên pháp luật, thành viên tổ hòa giải tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở theo kế hoạch của huyện, nhằm kịp thời cập nhật kiến thức pháp luật và bồi dưỡng kỹ năng tuyên truyền PBGDPL, hòa giải ở cơ sở cho đội ngũ hòa giải viên, tuyên truyền viên pháp luật.

3. Một số kết quả trọng tâm

3.1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

a) Nội dung, hình thức PBGDPL, những kết quả nổi bật

Thực hiện Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã Thanh Cường, UBND xã thực hiện tốt, có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Cụ thể:

- Năm 2023 cán bộ, công chức UBND xã tham gia, hưởng ứng tích cực các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, lồng ghép nội dung PBGDPL với các hoạt động thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, năm An toàn giao thông...

- Các ban ngành, đoàn thể trong xã cũng tích cực tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật lồng ghép qua các hội nghị, các buổi sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt chi bộ, nói chuyện đối với cán bộ, hội viên và nhân dân. Qua các buổi sinh hoạt, các ngành đã tuyên truyền sâu rộng các hoạt động kỷ niệm ngày Lễ lớn, tuyên truyền các chính sách pháp luật mới, giải phóng mặt bằng xây dựng đường giao thông nông thôn và các chính sách liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích của hội viên, Nhân dân.

UBND xã thường xuyên đăng tải thông tin trên Trang thông tin điện tử của xã các nội dung Luật Xử lý vi phạm hành chính và các Nghị định xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực Quân sự, quy định mới của pháp luật về Luật đất đai, công tác Hộ

tịch, công tác Chứng thực, phòng chống đốt pháo, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ; đảm bảo an ninh trật tự và nhiều nội dung văn bản pháp luật mới có hiệu lực thi hành... .

b) Phổ biến giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù theo quy định của Luật phổ biến, giáo dục pháp luật

Năm 2023, hoạt động phổ biến GDPL cho đối tượng đặc thù tiếp tục được quan tâm, chú trọng triển khai với kết quả tốt. Các ngành thành viên của Hội đồng PHPBGDPL xã đã tổ chức tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý cho nhiều công dân là đối tượng thuộc gia đình hộ nghèo, hộ neo đơn, người tàn tật; tuyên truyền phổ biến pháp luật về phòng chống tệ nạn xã hội cho nhiều đối tượng nghiện ma túy.

c) Phổ biến giáo dục pháp luật trong nhà trường

Thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường, năm 2023, UBND xã phối hợp cùng với nhà trường tổ chức vận động tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong Trường học và trên phương tiện thông tin đại chúng. Tổ chức ký cam kết, vận động tuyên truyền về phổ biến thông tin về quản lý, sử dụng pháo; những kiến thức cơ bản về phòng, chống pháo nổ cũng như tác hại của việc mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng các loại pháo nổ; nhận thức được sự nguy hiểm của việc sử dụng pháo nổ và các mức xử phạt nếu vi phạm các quy định về hành vi mua bán, tàng trữ, vận chuyển và sử dụng trái phép pháo nổ...đến giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh. Tuyên truyền về phòng chống bạo lực học đường, phòng chống xâm hại, bắt cóc, phòng chống đuối nước, an toàn giao thông cho các em học sinh của các trường tiểu học, THCS trên địa bàn.

d) Tổ chức thực hiện các chương trình, Đề án PBGDPL

Phát động phong trào chấp hành pháp luật gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”: chấp hành tốt pháp luật là một trong những tiêu chí xây dựng khu dân cư văn hóa, gia đình văn hóa. Tổ chức ký cam kết hộ gia đình không vi phạm pháp luật đã tạo ra không khí thi đua, chấp hành pháp luật rộng khắp tại địa bàn cơ sở.

e) Công tác quản lý và khai thác tủ sách pháp luật

UBND xã hiện nay có 01 tủ sách pháp luật đặt tại nhà văn hóa xã với tài liệu chủ yếu trong tủ sách pháp luật gồm: Tài liệu pháp luật chuyên ngành của từng đơn vị trong đó chủ yếu là Luật, Nghị định, Thông tư, các văn bản của UBND tỉnh; các văn bản pháp luật chung khác như Hiến pháp, các đạo Luật cơ bản có liên quan, các văn bản Luật, văn bản dưới luật phục vụ cho công tác tra cứu, tìm hiểu thông tin pháp luật khác như công

báo, báo, bản tin pháp luật; sách, tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ.... Tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, nhân dân khi có nhu cầu tìm hiểu thông tin về pháp luật.

3.2. Công tác hòa giải ở cơ sở

- UBND xã thường xuyên rà soát, củng cố và kiện toàn tổ hòa giải và đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở. Thường xuyên lồng ghép phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua tổ hòa giải cơ sở. Hiện tại trên địa bàn xã có 05 Tổ hòa giải với 35 Hòa giải viên, đáp ứng yêu cầu công tác hòa giải ở cơ sở và góp phần tuyên truyền, phổ biến pháp luật rộng rãi trong tầng lớp nhân dân.

- Hàng năm UBND xã lập danh sách cử thành viên tổ hòa giải tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở theo kế hoạch của huyện, nhằm kịp thời cập nhật kiến thức pháp luật và bồi dưỡng kỹ năng hòa giải cho đội ngũ hòa giải viên.

- Kết quả hoạt động Hòa giải ở cơ sở:

Trong năm 2023 UBND xã đã nhận được 13 vụ việc hòa giải

*Trong đó:

+ Hòa giải thành: 04 vụ việc

+ Hòa giải không thành: 05 vụ việc

+ Đang giải quyết: 04 vụ việc

Hiện nay các vụ việc hòa giải chủ yếu là tranh chấp đất đai (về cõ, mốc giới). Những vụ việc hòa giải không thành do UBND xã đã tổ chức hòa giải nhưng các bên không thống nhất được quan điểm, cố tình không hợp tác.

3.3. Công tác chuẩn tiếp cận pháp luật ở cơ sở

UBND xã đã được UBND huyện Thanh Hà công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022.

Năm 2023, UBND xã tiếp tục quán triệt, triển khai Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với duy trì thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH tại địa phương. UBND xã đã xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện và giao nhiệm vụ cho từng cán bộ, công chức theo dõi, cung cấp số liệu, tự đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu liên quan để đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong năm 2023.

4. Kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở

UBND xã đã quan tâm, bố trí nguồn kinh phí nhất định phục vụ công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở, tạo điều kiện thuận lợi cho công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở nên đã khích lệ, động viên các tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên tham gia tuyên truyền pháp luật và tổ chức hòa giải, phát huy tinh thần trách nhiệm vì cộng đồng. Tuy nhiên chế độ thù lao và kinh phí hỗ trợ cho các tuyên truyền viên, thành viên tổ hòa giải còn thấp, chưa huy động được các nguồn lực xã hội hóa tham gia hỗ trợ kinh phí cho hoạt động PBGDPL; hòa giải cơ sở.

II. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

Công tác PBGDPL trên địa bàn xã tiếp tục đạt được những kết quả tích cực góp phần quan trọng trong việc nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước, quản lý xã hội. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật được thực hiện thường xuyên. Việc tuyên truyền Luật phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa phương đã huy động được sự tham gia, phối hợp thực hiện của các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể, sự hưởng ứng của toàn dân. Phát huy được vai trò tích cực của hệ thống chính trị ở cơ sở trong việc tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động cán bộ nhân dân chấp hành pháp luật.

- Việc thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa phương được gắn kết chặt chẽ với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” và nhiều phong trào thi đua khác, đã tạo nên phong trào chấp hành pháp luật sâu rộng trong từng gia đình, từng khu dân cư, góp phần từng bước ngăn chặn và hạn chế hành vi vi phạm pháp luật ở khu dân cư; động viên nhân dân phát huy quyền làm chủ, tham gia vào hoạt động quản lý Nhà nước, quản lý xã hội.

- Ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật của nhân dân được nâng cao đã giúp cho chính sách pháp luật của Nhà nước được thực thi trong thực tiễn, người dân biết tự bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của mình, xây dựng môi trường sống lành mạnh trong cộng đồng dân cư, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội góp phần ổn định và phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

Hoạt động của các tuyên truyền viên, hòa giải viên ở cơ sở được duy trì một cách thường xuyên, thống nhất, đồng bộ và hiệu quả, góp phần ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật, các mâu thuẫn, xích mích, tranh chấp trong cộng đồng dân cư, hạn chế đơn thư khiếu nại, tố cáo, tranh chấp phát sinh, giữ gìn mối quan hệ đoàn kết, gắn bó giữa các thành viên trong gia đình, cộng đồng dân cư, góp phần đảm bảo an ninh trật tự và phát triển kinh tế- xã hội của địa phương.

2. Tồn tại, hạn chế

- Trong công tác chỉ đạo, điều hành có lúc, có việc còn chưa kịp thời. Sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể trong công tác PBGDPL chưa thường xuyên, thiếu chặt chẽ; trình độ cũng như năng lực cập nhật và tự nghiên cứu pháp luật của một số báo cáo viên còn hạn chế.

- Công tác PBGDPL cho đối tượng đặc thù chưa được thường xuyên, hiệu quả chưa cao.

- Hình thức, nội dung phổ biến giáo dục pháp luật có lúc, có nơi chưa phong phú, thiếu hấp dẫn.

- Hoạt động phối hợp trong công tác TTPBGDPL có lúc, có nơi chưa được thường xuyên và chặt chẽ, chưa phát huy được sức mạnh tổng hợp của xã hội vào công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Chất lượng giải quyết một số vụ việc hòa giải còn thấp, sự phối hợp giữa chính quyền và các tổ chức chính trị xã hội đã được tập trung nhưng chưa thường xuyên, chủ yếu vẫn do UBND xã chủ động giải quyết.

- Công tác tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên ở địa phương chưa được thường xuyên.

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

UBND xã đã quan tâm chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục đến mọi tầng lớp nhân dân với nhiều hình thức. Tuy nhiên, việc tuyên truyền vẫn còn hạn chế và một số nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật chưa thực sự phù hợp nên chưa thu hút và tạo sự quan tâm đông đảo của cán bộ và nhân dân tham gia.

Nhận thức của một bộ phận cán bộ, nhân dân còn hạn chế, ý thức pháp luật chưa cao, chưa quan tâm đến giá trị của nhận thức pháp luật. Người dân thường chỉ quan tâm tới pháp luật khi các quy định đó liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích trực tiếp của mình đang bị xâm hại, hoặc cần bảo vệ....

Đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật chủ yếu là hoạt động kiêm nhiệm, chưa được thường xuyên bồi dưỡng về kỹ năng tuyên truyền, chưa thật sự chủ động và chưa làm tốt vai trò tham mưu về công tác PBGDPL; khả năng cập nhật thông tin, văn bản pháp luật mới đang còn hạn chế. Nên việc tuyên truyền pháp luật chưa được thường xuyên, chưa đạt hiệu quả như mong muốn.

- Hệ thống văn bản pháp quy phạm pháp luật mới ban hành ngày càng nhiều, thường xuyên sửa đổi, bổ sung; nhiều văn bản luật đã có hiệu lực pháp luật nhưng thiếu văn bản hướng dẫn thi hành nên gây khó khăn cho người làm công tác PBGDPL và gây lúng túng cho người dân khi có nhu cầu tìm hiểu pháp luật.

- Các chính sách pháp luật còn nhiều bất cập, chưa phù hợp với thực tế nhất là lĩnh vực quản lý đất đai, một số vướng mắc tồn tại về đất đai chưa được giải quyết, xử lý dứt điểm, nên địa phương gặp rất nhiều khó khăn trong việc tiếp công dân và giải quyết đơn thư, kiến nghị của công dân.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục đẩy mạnh việc tuyên truyền, quán triệt đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cả hệ thống chính trị cũng như mọi tầng lớp nhân dân.

2. Tiếp tục xác định công tác tuyên truyền, PBGDPL; hòa giải ở cơ sở là nhiệm vụ trọng tâm trong công tác lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, phát huy vai trò, trách nhiệm của cơ quan Tư pháp và Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, PBGDPL; hòa giải ở cơ sở. Tiếp tục tăng cường sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật để đảm bảo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đạt hiệu quả cao.

3. Thường xuyên củng cố các Báo cáo viên, Tuyên truyền viên pháp luật và Hòa giải viên, chuẩn hóa các tiêu chuẩn, điều kiện để công nhận là Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, Hòa giải viên; tăng cường quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ trực tiếp làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở. Hỗ trợ tài liệu cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, tử sách pháp luật; các tổ hoà giải và hoà giải viên ở cơ sở.

4. Quan tâm bảo đảm kinh phí hoạt động cho công tác hòa giải ở cơ sở; giải quyết kịp thời, đầy đủ các chính sách cho hòa giải viên và kinh phí hoạt động hòa giải, qua đó nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở.

5. Cấp ủy, chính quyền cần thường xuyên trao đổi, tăng cường nghiên cứu mô hình hoạt động hiệu quả để nhân rộng, thực hiện tốt công tác thông tin, báo cáo; sơ kết, tổng kết và khen thưởng những báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, tổ hòa giải hoạt động hiệu quả, qua đó tạo động lực cho hoạt động tuyên truyền, PBGDPL; hòa giải ở cơ sở đạt hiệu quả cao hơn.

Trên đây là Báo cáo Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023, UBND xã Thanh Cường báo cáo UBND huyện Thanh Hà, Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện (qua Phòng Tư pháp – Cơ quan thường trực của Hội đồng) để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Tư pháp;
- Lãnh đạo UBND xã
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Tấn